amarus, bitter, herb, unangenehm: A. amariorem me senectus facit; A XIV 21, 3. suave etiam? an parum est, si non amarus? Tusc II 17. esset mihi ista solitudo non amara; A III 7, 1. ex quo vitam amarissimam necesse est effici; fin I 44. — B. sentit (animal) et dulcia et amara; nat III 32.

amatör, Freund, Liebhaber: I, 1. amatores huic (Catoni) desunt; Bru 66. L. Papirius Paetus, amator noster, mihi libros eos donavit; A I 20, 7. aliud est amatorem esse, aliud amantem; Tusc IV 27. — 2. utrum tibi hic adulter an amatorem videatur; Cael 49. pacis isti scilicet amatores; A XIV 10, 2. — II, 1. opprobrio fuisse adulescentibus, si amatores non haberent; rep IV 3. qui intellegentiae sapientiaeque se amatorem profitetur; Tim 51. — 2. vivam cum communibus nostris amatotoribus; ep VII 33, 2.

amatorie, verliebt: erat (epistula) scripta amatoria; Phil II 77.

amatorius, verliebt, buhlerisch: amatoriis levitatibus dedit; fin I 61. Anacreontis tota poësis est amatoria; Tusc IV 71.

ambigo, streiten, bestreiten, bezweifeln: I, 1. statim occurrit animo, quae sit causa ambigendi; de or II 104. omnis res eandem habet naturam ambigendi; de or III 111. — 2. si plures ambigent; inv II 65. ambigunt agnati cum eo, qui est heres; inv II 122. — II, 1. cum de vero ambigetur; orat 126. — 2. in eo genere, in quo, quale sit quid, ambigitur; de or II 110. — III. quod inter homines ambigatur; de or II 104. cum idcirco aliquid ambigitur, quod aut verbum aut verba sint praetermissa; de or II 111. quae (causae) propter scriptum ambiguntur; de or II 110. quod (ius) ambigitur inter peritissimos; de or I 242.

ambigue, zweideutig, doppelfinig: cum ambigue multa dicantur; orat 115. in quo aut ambigue quid sit scriptum aut contrarie; de or I 140. quod adversarius ex ambigue scripto intellegendum esse dicet; part or 132.

ambiguitas, Zweideutigkeit, Doppelfinn: 1. nobis ambiguitate nominis videntur errare; inv I 74. — 2. cum plura significantur scripto propter verbi aut verborum ambiguitatem; part or 108.

ambiguus, zweideutig, doppelfinig, Zweifel: A. cum ambiguum aliquid pro certo concederis; inv I 88. ut effugiamus ambiguum nomen invidiae; Tusc III 20. quod erant multa (oracula) ambiguæ; div I 116. cum scriptum ambiguum est, ut duae sententiae differentes accipi possint; Top 96. sine ambiguo verbo aut sermone; de or III 49. verba ambiguæ distinximus; orat 102. — B. I. ambiguæ sunt in primis acuta atque in verbo posita, non in re; de or II 253. — II, 1. ambiguæ primum videre, deinde distinguere; Bru 152. ego non habui ambiguum; ep XI 11, 1. — 2. ex ambiguo nascitur controversia, cum, quid senserit scriptor, obscurum est inv II 116. in quo nulla

potest esse nisi ex ambiguo controversia; de or II 110. — III. in quo, quod est ambiguorum proprium, res duas significari videmus; orat 121. — IV. illud ipsum, quod scriptum a sententia discrepat, genus quoddam habet ambiguū; de or II 110. ambiguorum plura genera sunt; de or II 111. genus est quoddam ambiguū, quod ex praeterito verbo fieri solet; orat 121. sunt ambiguū duobus adversariis praecepta communia; part or 132. V. 1. hic ambiguo ludimur; fin IV 75. — 2. ut in ambiguous discepatur, quid maxime significetur; part or 108.

ambio. herumgehen, umfreisen, angehen: I. petamus, ambiamus; Phil XI 19. ille (Clodius) demens vicatin ambit; A IV 3, 2. — II. (populus) facit eos, a quibus est maxime ambitus; Planc 9. ut terram lunae cursus proxime ambiret; Tim 29.

ambitio. Bewerbung, Ehrgeiz, Gunstbeiflissenheit, Parteidheit: I. 1. quod me ambitio et forensis labor ab omni illa cogitatione abstrahebat; Sulla 11. in quo uno (Domitio) maxime ambitio nostra nititur; A I 1, 4. dum me ambitio (tenebat); Ac I 11. — 2. quo (tempore) haec, sive ambitio est sive liberalitas, non fuerit; Muren 72. — II. tanta ambitione provinciae totius in uno cubiculo inclusa; Ver II 133. — III. si ambitionis occupatio decursu honorum, etiam aetatis flexu constitisset; de or I 1. — IV. 1. non puto existimare te ambitione me labi, quippe de mortuis; Bru 244. — 2. quos in foro, quos in ambitione res ipsa ante conficit, quam . . .; de or I 78. Brutus petivit a me, ut eam (orationem) sine ambitione corrigerem, antequam ederet; A XV 1, a. 2.

ambitiose. ehrgeizig, rüdigtsvoll: cum in isto genere multo etiam ambitiosus facere soleam, quam honos meus et dignitas postulat; ep III 7, 4. me non + vulgare nec ambitiose scribere; ep XIII 69, 1.

ambitiosus. ehrgeizig, nach Gunst hajshend: A. ne forte me in Graecos tam ambitiosum factum esse mirere; Q fr I 2, 4. si (fecisses), ut ambitiosi homines; Ver III 195. valentapud Caesarem non tam ambitiosae rogationes quam necessariae; ep VI 12, 2 (Caesar) cedit multorum iustis et officio incensis, non inanibus aut ambitiosis voluntatibus; ep VI 6, 8. — B. omitto, quae perferant quaeque patiantur ambitiosi honoris causa; Tusc V 79.

ambitus, Umlauf, Kreislauf, Bahn, Umfreis, Rand, Bereich, Periode, Bewerbung, Amtserfüllung: I. ardet ambitus; A VI 15, 7. constat ille ambitus et plena comprehensio et quattuor partibus, quae membra dicimus, orat 221. comprehensio et ambitus ille verborum, si sic περιόδος appellari placet, erat apud illum (Crassum) contractus et brevis; Bru 162. ambitus redit immanis; numquam fuit par; Q fr II 14, 4. ambitus ita apertam vim habet, ut aut accusetur improbe aut defendatur; ep III 11, 2. insistit ambitus modis pluribus; orat 212. posteaquam est nata haec vel circumscriptio vel comprehensio vel continuatio vel ambitus, si ita licet dicere; orat 208. redit: f. est. cum se octo ambitus confectis suis cursibus, ad idem caput rettulerunt; Tim 33. videtur: f. II. 1. excito. — II. 1 accuso: f. I. habet. arguti certique et circumscripti verborum ambitus conceduntur; orat 38. ex utraque re stellarum rotundi ambitus cognoscuntur; nat II 49. concedo: f. circumscribo. contraho: f. I. est. defendo: f. I. habet. dico: f. **circumitus**, II. dico. is ambitus excitari videtur, ut ego omnia pertimescam; ep XI 17, 1. quae (membra) si in extremo breviora sunt, infringitur ille quasi verborum ambitus; sic enim has orationis conversiones Graeci nominant; de or III 186. — 2. si qui, cum ambitus accusabitur, manu se fortē esse defendet; inv I 94. id solum esse ambitus aedium; Top 24. — 3. de ambitu cum atrocissime ageretur in senatu multos dies; Q fr II 15, 2. de ambitu

raro illud datur, ut possis liberalitatem atque benignitatem ab ambitu atque largitione seinngere; de or II 105. Sestius ab indice Cn. Nerio Pupinia de ambitu || ambitus, al. || est postulatus; Q fr II 3, 5. — III. 1. nec, si sibi semel periculum ambitus subeundum putaret, ipse alterum iterum ambitus criminē arcesseret; Cael 16. vehementer gratularor de iudicio ambitus; ep III 12, 1. legem ambitus flagitasti; Muren 46. periculum: f. crimen. candidati consulares omnes rei ambitus; A IV 18, 3. — 2. quod hic adsecutus est legis de ambitu praemio; Balb 57. — IV. 1. animus a medio profectus extremitatem caeli a supremā regione rotundo || rut. || ambitus circumiecit; Tim 31. meae (aures) perfecto completoque verborum ambitu gaudent; orat 168. — 2. de: f. II. 3. seiungo ab. totone in ambitu verborum numeri tendenti sint; orat 199.

ambo, beide: A. 1. uti C. Pansa A. Hirtius consules, alter ambove, imperant, ut . . .; Phil IX 16. mihi cum viris fortibus ambobus est amicitia; Cluent 117. — 2. duae res vehementer in praetura desideratae sunt, quae ambae in consulatu Murenae profuerunt; Muren 37. quarum ambarum rerum cum medicinam pollicetur; fin II, 70. — B. hosce ambos || ambo || tibi sic commendo, ut . . .; ep IX 13, 2. quorum exstant amborum orationes; Bru 94. quos quidem ego ambo unice diligo; ep V 8, 4. — C. a. ut plurimum tributari ambobus; Bru 83. — b. qui utrumque probat, ambobus debuit uti; fin II, 20.

ambrosia. Götterspeise: cum (Catulus) ita dicat ipse, ut ambrosia a lenus esse videatur; de or II 234. non ambrosia deos aut nectare laetari arbitror; Tusc I 65.

ambulatio, Spaziergang, Gang, Wandeshalle: I. 1. ut ambulationem postmeridianam configeremus; fin V 1. nostram ambulationem velim invisas; A IV 10, 2. — 2. haec ambulationibus Compitaliciis reserverimus; A II 3, 3. — 3. cum in ambulationem ventum esset; de or I 28. — II. quod (cubicula) erant loco posita ambulationis uno latere; Q fr III 1, 2. neque est hoc munus huius ambulationis antemeridiana; de or III 121. ambulationis postes nemo unquam tenuit in dedicando; dom 121.

ambulatiunenla. kleiner Spaziergang, Wandeshalle: 1. tecta ambulatiuncula addenda est; A XIII 29, 2. — 2. cum una ambulatiuncula (nostra) omnes fructus provinciae non confero; ep II 12, 2.

ambulo. gehen, umhergehen, lustwandeln, reisen, marodieren, durchwandern: I. qui eius artis adrogantia, quasi difficillima sit, ita subnixi ambulant; de or I 246. cum in sole ambulem; de or II 60. ut in portu Pompei potius quam in campo ambulemus; fat 8. eo modo ambulat Caesar, ut . . .; A VIII 14, 1. si recte ambulaverit is, qui hanc epistulam tulit; A IX 4, 3. naturae ista sunt non artificios ambulantis, ut ait Zeno; nat III 27. iste pater familias cum ambularet in agro; Tul 19. ut philosophi ambulant, has (litteras) tibi redditum iri putabam prius; A VII 1, 1. — II. cum (Xerxes) tantis classibus maria || mari || ambulavisset; fin II 112.

amburo, verjagen, verbrennen: hic sociorum ambustus incendio; Ver I 70. ut sine imaginibus, sine canto atque ludis ambureretur abiectus; Milo 86. incendio Plaetoriano quod Seius ambustus est; A V 20, 8. cuius (Herculis) corpore ambusto; Sest 143.

amens, fianfö, unsinnig: tamne amens eram, ut putarem . . .? Sulla 45. tu, o vaecors et amens; Piso 21. homo audacissime atque amentissime; Ver III 126. init consilium importuni atque amentis tyramni; Ver V 103.

amentatus, mit Schwungriemen: cum amentatas hastas accepit; de or I 242. ut hastae velitibus amentatae traduntur; Bru 271.

amentia, Sinnlofigkeit, Wahnsinn: I. 1. quae est ista tanta audacia atque amentia? Ver I 54.

vicit timorem audacia, rationem amentia; Cluent 15. — 2. summam amentiam esse existimabat, quod scriptum esset rei publicae [salutis] causa, id non ex rei publicae salute interpretari; inv I 69. — II, 1. ira deorum hanc eius satellitibus iniecit amentiam, ut .; Milo 86. quod animi adfectionem lumine mentis carentem (maiores) nominaverunt amentiam eandemque dementiam; Tusc III 10. videte hominis amentiam; dom 40. — 2. te in istam amentiam incidisse; Ver III 186. III. convenisse eodem complures eiusdem amentiae scelerisque socios; Catil I 8. — IV, 1. ita flagrare coepit amentia, ut ., Cluent 1. — 2. religiones violatae consistere eius animum sine furore atque amentia non sinunt; Ver I 7.

amicus f. **amicus**, B. b.

amice, wohlwollend, freundhaftlich, freundlich; ut amice audiamur; part or 28. quos (Tortuatos) tu erga nos amice et benivole // benev. // conlegisti; fin I 34. facis amice; Lael 9. M. Caecilius cum illo (Verre) familiarissime atque amicissime vivere; div Caec 29.

amicio, beseiden: quos videtis velis amictos, non togis; Catil II 22. f. **amiculum**, II.

amicitia, Freundschaft; I. Subject: qui (Epicurei) verentur, ne, si amicitiam propter nostram voluptam expetendam putemus, tota amicitia quasi claudicare videatur; fin I 69. amicitia res plurimas continet; Lael 22. amicitia (est) voluntas erga aliquem rerum bonarum illius ipsius causa, quem diligit, cum eius pari voluntate; inv II 166. quae amicitia potest esse inter ingratos? Plane 80. hominum caritas et amicitia gratuita est. quanto igitur magis deorum! nat I 122. hic multum valuit vetus amicitia, quam tu non ignoras mihi et Quinto fratri cum Caesare fuisse; ep I 9, 12. illae ambitionis nostrae fucosaeque amicitiae sunt in quadam splendore forensi, fructum domesticum non habuit; A I 18, 1. ex quo exardescit sive amor sive amicitia; utrumque enim dictum // ductum // est ab amando; Lael 100. unde et amicitia existebat et iustitia atque aequitas; Ac I 23. ut amicitia nostra, quae summis officiis ab utroque culta est, sed longis intervallis temporum interruptam consuetudinem habuit, confirmaretur vehementer; ep XV 14, 2. f. est; A I 18, 1. a natura mihi videtur potius quam ab indigentia orta amicitia; Lael 27. valet: f. est; ep I 9, 12. videtur: f. claudiat. oritur. II, 1. peto. ubi illa sancta amicitia, si non ipse amicus per se amaturo toto pectore, ut dicitur? leg I 49.

II. nach Verben: 1. amicitiae caritate et amore cernuntur; part or 88. coluit ipse (Epicurus) amicitias; fin II 80. f. I. habet. idcirco amicitiae comparantur, ut commune commodum mutuis officiis gubernetur; Sex Rosc 111. confirmo: f. I. habet. quae fuit umquam amicitia consularium in nostra civitate coniunctior? ep III 10, 10. cavendum erit, ne non solum amicitiae despositae, sed etiam inimicitiae susceptae videantur; Lael 77. tales amicitiae sunt remissione usus eluenda et, ut Catonem dicere audivi, dissuenda magis quam discordanda; Lael 76. expeto: f. I. claudiat. illud pro nostra non instituta, sed iam inveterata amicitia cures; ep III 9, 4. ea (instituta) amicitia in benivolentia nominatur; par or 78. ex quo (amore) amicitia nominata est; Lael 26. fructus ad amicitiam adiungimus, ut eorum quoque causa petenda videatur; inv II 167. mihi propono fructum amicitiae nostrae ipsam amicitiam; ep III 13, 2. amicitiam fidemque populi Romani secuti sumus; Ver V 124. qui amicitiam e vita tollunt; Lael 47. violata amicitia est; prov 43. — 2. religio et fides anteponatur amicitiae; of III 46. est, quatenus amicitiae dari venia possit; Lael 61. — 3. adiungo ad: f. I. peto. tyrannus petivit, ut se ad amicitiam tertium ascriberent; of III 45. cum totum te ad amicitiam meam contulisti; ep XI

29, 2. quod (Thermitani) semper in amicitia fideque mansisset; Ver II 90. si eum (Anchialum) in amicitiam tuam receperis; ep XIII 23, 2. hoc libro ad amicum amicissimus scripsi de amicitia; Lael 5. quantum boni sit in amicitia; Lael 23.

III. nach Adjektiven: 1. ut et monere et moneri proprium est verae amicitiae; Lael 91. — 2. digni sunt amicitia, quibus in ipsis inest causa, cur diligentur; Lael 79. — 3. quod multi Epicurei fuerunt in amicitia fideles; fin II 81. qui ad amicitias // amicitiam // essent idonei; Lael 62.

IV. nach Substantiven: 1. quis est iste amor amicitiae? Tusc IV 70. ista memoria et caritas amicitiae indicat innatam esse homini probitatem gratuitam; fin II 99. benvolentiam, qui est amicitiae fons a natura constitutus; Lael 50. qua commendatione quasi amicitiae fores aperiuntur; ep XIII 10, 4. fructus: f. I, 1. propono. haec prima lex amicitiae sanciatur, ut ab amicis honesta petamus; Lael 44. memoria: f. caritas. amare, e quo nomen ductum amicitiae est; fin II 78. non oblivione amicitiae nostrae ad te nullas litteras misi; ep V 17, 1. omnibus officiis amicitiae diligenter a me sancteque servatis; ep V 17, 3. quanta vis amicitiae concordiaque sit; Lael 23. 2. cuius (Laelii) tota disputatione est de amicitia; Lael 5.

V. nach Standorten: 1. ex quo ipse mundus se concordi quadam amicitia et caritate complectitur; Tim 15. ut coniuncti amicitia maneremus; prov 40. — 2. grave est vere accusari in amicitia; Muren 7. pro: f. II, 1. instituo.

amicus. Ummwurf, Tracht, Mantel: I, 1. nihil est facilius quam amictum imitari alium aut statum aut motum; de or II 91. — 2. mihi amictui est Scythicum tegimen; Tusc V 90. — II. (Saturinus) ipso amictu capiebat homines; Bru 224.

amicula. Liebchen: cum (Memmius) esset cum eo (Largio) Tarracinae de amicula rixatus; de or II 240.

amiculum, Ummwurf, Mantel: I. (Dionysius) aureum ei (Iovi) detraxit amiculum grandi pondere; nat III 83. — II. qui (Alcibiades) visus est in somnis amicale esse amictus amiculo; div II 143.

amiculus, lieber Freund: de Docimo, amiculo meo, quid cogitatis? Ver III 79.

amicus, amica, befreundet, ergeben, zugetan, Freund, Gefiebter, Gefiebte: A. bei Substantiven: ubi saepe is, qui rei dominus futurus est, amicus adversarius et inimicus tibi est; de or II 72. neminem illi civitati inimicum esse arbitror, qui amicus sit huic civitati; Phil VIII 19. amicior causae quisquam inveniri potest quam filius? Phil X 16. nec me benivolentiori cuiquam succedere nec te amiciori potuisse provinciam tradere; ep III 3, 1. ut ego amicior invenire Phrygum et Cilicum aerariis quam nostro; ep VII 1, 6. quem (C. Duronius) amicissimum Miloni perspexeram; A V 8, 2. praeterea de consularibus nemini possum aut studii erga te aut amici animi esse testis; ep I 7, 3. is cum amicus et socius populi Romani esset, amicissimo patre, avo, maioribus; Ver IV 67. praetores habemus amicissimos et acerrimos cives; Q fr I 2, 16. consolabor illam fidelissimam atque amicissimam nobis civitatem; Balb 44. numquam ab eo mentio de me nisi plena amicissimi desiderii; Phil II 39. quae (fortuna) amica varietati constantiam respuit; nat II 43. quo (L. Lucilio) hominem neminem potuisti mihi amicorem mittere; ep III 5, 1. maiores, pater: f. avus. Macedonia, fidelis et amica populo Romano provincia; Font 44. quae successor coniunctissimo et amicissimo commodare potest is, qui provinciam tradit; ep III 3, 1. ille noster amicus, vir mehercule optimus et mihi amicissimus, sane tibi iratus est; A I 8, 1.

B. allein: a. mase. (vgl. A. alqs): I, 1. hcc cum

ipse tum eius amici necessariique omnes cognoscunt; Cluent 161. se in fugam conferunt una amici advocatique eius metu perterriti; Caeccin 22. quod Halaesini, antiquissimi et fidelissimi socii atque amici, Romae impetrarunt, ut . . . Ver II 122. magnus ille defensor et amicus eius tibi suffragatur, me oppugnat; div Caec 23. quia modeste apud vos socius amicusque populi Romani questus est; Ver IV 18. suffragatur: s. oppugnat. in Gallia qui sunt socii populi Romani atque amici; Font 32. — 2. rex, cuius maiores huic populo socii atque amici semper fuerunt; dom 52. qui publice socii atque amici sunt; fin V 65. f. A. avus. — II. 1. nisi aeque amicos et nosmet ipsos diligamus; fin I 67. quos fidos amicos habuisset, quos infidos; Lael 53. in bonis numerabis amicos, liberos, propinquos; fin V 81. perterreto: s. I. 1. conferunt. quod amicum atque hospitem meum Sthenium tam crudeliter tractasse; Ver II 117. te amicum et placatum Deiotari regis aere focique viderunt; Deiot 8. — 2. A. Cluentium amicis, vicinis, hospitibus, quorum studia videtis, reddite; Cluent 202. neque solum nobis divites esse volumus, sed liberis, propinquis, amicis; of III 63. — 3. eodem modo sapiens erit a dfectus erga amicum, quo in se ipsum; fin I 68. illum (rusticum) etiam debilem factum rem ad amicos detulisse, quorum de sententia lexicula in curiam esse delatum; div I 55. tum Naevius pueros circum amicos dimittit; Quintet 25. saepe incident magna res, ut discedendum sit ab amicis; Lael 75. in omni re considerandum est, quid postules ab amico; Lael 76. — III. tam inops ego eram ab amicis? dom 58. — IV. 1. ut in Graecorum proverbio est, amicorum esse communia omnia; of I 51. tenuiorum et non occupatorum amicorum est ista adsiduitas, quorum copia bonis viris et beneficis deesse non solet; Muren 70. cuius in magnis ceteris amicorum si fuit etiam Caelius; Cael 14. in summa amicorum copia cum familiarissimis eius est adaequatus; Balb 63. f. adsiduitas, quod eo errore careo, quo amicorum decessu plerique angi solent; Lael 10. vitam meam, quae fidelitate amicorum conservata sit, inimicorum modestia || molestia || non esse appetitam; Plane 71. etiam alienissimis in capitis periculis amicissimorum officia et studia praestamus; Muren 45. quod ex omnibus saeculis vix tria aut quattuor nominantur paria amicorum; Lael 15. aeque caram esse sapienti rationem amici ac suam; fin III 70. de amicorum sententia rem deferat ad senatum; Milo 65. f. II. 3. defero ad. quae familiarium dignitas! quae studia amicorum! Sulla 73. f. officia. — 2. unum egregium de rege Deiotaro, populi Romani amicissimo, decretum in Capitolio fixum; Phil II 93. scito me redisse cum veteribus amicis, id est cum libris nostris, in gratiam; ep IX 1. 2. — V. quam ob rem tota ista res per Staienum potius quam per bonum aliquem virum ageretur et amicum necessariumque communem? Cluent 87. — b. femin.: I. amica corpus eius (Alcibiadis) texit suo pallio; div II 143. — II. ea, quam omnes semper amicam omnium potius quam cuiusquam inimicam putaverunt; Cael 32. — c. neutr.: de efficientibus nihil (est bonum) praeter amicum; fin III 55.

amissio, Verlust: I. fore aliquando finem huius lucis et amissionem omnium vitae commodorum; Tusc II 10. tanta est omnium rerum amissio et desperatio recuperandi; ep IV 3. 2. — II. magis fugienda censem amissionem etiam liberorum, propinquorum, amicorum; of III 26. me amissionem classis obice; Ver V 131.

amita, Tante: quae amita huius Habiti fuit; Cluent 30.

amitto, aufgeben, verzichten, einbüßen, verlieren: isti tot viri eur Licinium de manibus

amiserunt? Cael 64. quod aut effici dicendo oportet aut amitti non oportet; Bru 199. amico amisso; Bru 1. armis et impedimentis amissis; inv II 72. quae (auctoritas) amissa est; Flac 4. quarum rerum neglegentia plerasque causas et maxime privatas videmus amitti; de or II 100. civitatem nemo umquam ullo populi iussu amittet invitum; dom 78. classe illa amissa; of I 84. cuius opera omnium annorum sacra deosque patrios amiserant; Ver IV 151. quam dignitatem, quos honores, quem vitae statum amiserim; A X 4. 1. quodsi (Priamus) ante occidisset, talen || accidisset, tamen || eventum omnino amisisset; Tusc I 85. amiso exercitu; agr II 52. rem ac fortunas amittere; imp Pomp 19. duobus amissis fratribus; inv II 78. saepe totius anni fructus uno belli terrore amittitur; imp Pomp 15. honores: s. dignitatem, impedimenta: s. arma. quod ius amitti non potest sine magno incommmodo civitatis; Caeccin 75. cum minus miseri sint, qui (liberos) his temporibus amiserunt, quam si eosdem bona re publica perdidissent; ep V 16. 3. ut totam item aut obtineamus aut amittamus; Q Rose 10. quam (mentem) amiseras; har resp 33. ut viri boni et splendorem et nomen amittas; of III 82. querebantur amissas occasions; A XV 11. 2. cavete, ne spe praesentis pacis perpetuam pacem amittatis; Phil VII 25. patriae causa patriam ipsam amittere; dom 98. rem: s. fortunas. quam (rem publicam) ego amissam puto cum vulneribus suis, tum medicamentis iis, quae parantur; A IX 5. 2. sacra: s. deos. (Priamus) sensum amisit malorum; Tusc I 85. splendorem: s. nomen. statum: s. dignitatem. quodsi (Caesar) populi studium amisisset, crudellem fore; A X 4. 8. cum Tarento amiso arcem tamen Livius retinuisse; de or II 273. nullum erit tempus hoc amissio; Phil III 32. quam (valetudinem) intermissis exercitationibus amiseram; ep IX 18. 3. nunc talis vir amissus est; de or I 230. omnes aut sua pertinacia vitam amiserunt aut tua misericordia retinuerunt; Marcel 21.

amnis. Strom: I. ut quosdam evanuisse et exaruisse amnes aut in alium cursum contortos et deflexos videmus; div I 38. alter sine ullis salebris quasi sedatus amnis fluit, alter incitator fertur; orat 39. influxit non tenuis quidam e Graccia rivulus in hanc urbem, sed abundantissimus amnis illarum disciplinarum et artium; rep II 34. — II. contorqueo. al.: s. I. neque Haletem, nobilem amnem, relinques; ep VII 20. 1. — III. animi labes nec amnibus ullis elui potest; leg II 24.

amo, amans, lieben, Gefallen finden, bitten, part. liebenoll, freundlich: I. nihil difficile amanti puto; orat 33. aliud est amatorem esse, aliud amantem; Tusc IV 27. urbanitatis possessionem, amabo, defendamus; ep VII 32. 2. (ad eum amorem, quem erga te habebam) tantum accessit, ut mihi nunc denique amare videar, antea dilexisse; ep IX 14. 5. sed cave, amabo, quicquam cogitaris; Q fr III 9. 4. me fratri amantissimo reddidistis; sen 1. hi pueri amare et amari didicerunt; Catil II 23. in qua (causa) me leniissimis et amantissimis verbis utens re graviter accusas; ep V 15. 1. desiderium coniunctissimi atque amantissimi viri ferre nullo modo possem; Lael 104. — II. 1. equitem Romanum studiosum, amantem, observantem sui exceptit; Rab Post 43. neque quemquam amantorem tui (esse indico); ep I 5. a. 4. amantissimum sui, summa pietate praeditum fratrem dicere . . . ep XV 2. 6. ad nos amantissimos tui veni; ep XVI 7. nihil puero illo suavius, nihil nostri amantius; Q fr III 1. 19. s. rei publicae. temporis. homo amantissimus patriae; Sulla 34. quod te cum mei tum rei publicae cognovi amantissimum; ep VII 3. 5. quo ex genere si quem forte tui cognosti amantorem quam temporis; Q fr I 1. 15. — 2. cur Lysias et Hyperides amatur, cum penitus ignoretur Cato? Bru 68. qui alias amabat turpissime; Catil II 8.

quem (Lentulum) nos, quia nos diligit, in primis amamus carumque habemus; ep I 7, 11. eum a me non diligi solum, verum etiam amari; ep XIII 47. amabo te, ne adsignes; Q fr I 4, 1. amabo te, advola; Q fr II 8, 4. (Hirrus) quam se ipse amans sine rivali! Q fr III 8, 4. iam tempus est me ipsum a me amari, quando ab illis nullo modo possum; A IV 5, 3. credo hunc (Caesarem) me non amare. at ego me amavi, quod mihi iam pridem usu non venit; A IX 18, 1. sed, amabo te, perscribe mihi totum negotium; A XV 29, 3. amabo te, mi Attice, — videsne, quam blande? A XVI 2, 2. amabo te, da mihi et hoc; A XVI 16, 10. vale et nos ama vel, si id nimis est, dilige; fr E VIII 4. me aut amabis aut, quo contentus sum, diliges; fr E VIII 5. vqI. I. alqs; ep IX 14, 5. qui haec semper amasti; ep I 9, 23. cur neque deformem adulescentem quisquam amat neque formosum senem? Tusc IV 70. ubi illa sancta amicitia, si non ipse amicus per se amatur toto pectore, ut dicitur? leg I 49. quae (bestiae) ex se natos ita amant ad quoddam tempus et ab eis ita amantur, ut . . . Lael 27. volo ames meam constantiam; A II 10. horum homines nomen, orationem, vultum, incessum amabant; Sest 105. amo et semper amavi ingenium, studia, mores tuos; orat 33. quoniam quidam nobiles homines nimis amarent inimicum meum; ep I 9, 19. natura fieri, ut liberi a parentibus amentur; fin III 62. istum, ubi tu es natus, plus amabo posthac locum; leg II 4. quam (magnitudinem animi) semper amavi; ep I 7, 9. mores: f. ingenium. natos: f. bestias. nomen, orationem: f. incessum. pueros: f. I. pueri. senem: f. adulescentem. studia: f. ingenium. virtutem amavi illius viri; Lael 102. vultum: f. incessum. amo voluntatem; ep VII 24, 1.

amoenitas. Annäherlichkeit, Lieblichkeit, reizende Lage: I, 1. habet amoenitas ipsa inlecebras multas cupiditatum; rep II 8. — 2. quae amoenitates orarum ac litorum! nat II 100. — II, 1. nunc domus suppeditat mihi hortorum amoenitatem; Q fr III 1, 14. — 2. cum esses in ista amoenitate paene solus relictus; ep VII 1, 1. — III. in Arpinati summa cum amoenitate fluminis me refeci; Q fr III 1, 1.

amoenus. lieblich, anmutig: hac (insula) nihil est amoenus; leg II 6. tamquam in Pomptinum deverteris, neque amoenum neque salubrem locum; de or II 290. habet animi causa rus amoenum; Sex Rose 133.

amor. Liebe, Verlangen, Liebling: I. Pompeius, nostri amores, ipse se adflxit; A II 19, 2. ab his initii noster in te amor prefectus auxit paternam necessitudinem; ep XIII 29, 1. ne amores quidem sanctos a sapiente alienos esse arbitrantur; fin III 68. non ignoro, quam sit amor omnis sollicitus atque anxius; A II 24, 1. ex quo exardescit sive amor sive amicitia; utrumque enim dictum || ducatum || est ab amando; Lael 100. tantus est innatus in nobis cognitionis amor et scientiae, ut . . . fin V 48. fratrum tuorum singularis pietas amorque fraternus nullum me patitur officii erga te munus praemittere; ep VI 14, 1. proficiscitur: f. auget. — II, 1. ille corporis motu tantum amorem sibi conciliarat a nobis omnibus; Arch 17. omnem tuum amorem, quo me es amplexus, confer ad eam curam; A VII 1, 2. humanitatem tuam amoremque in tuos redditus celeritas declarabit; A IV 15, 2. facile patior datum tempus, in quo amorem experier tuum; A XVI 16, 10. amore eis (civibus) otii et pacis iniecit; rep II 26. Caesaris amore, quem ad me perscrispit, unice delector; Q fr III 5, 3. — 2. me Cn. Pompeius multis obstantibus eius erga me studio atque amori semper dilexit; Piso 76. — 3. quoniam ad amorem meum aliquantum olei || olim || discedens addidisti; ep XV 20, 2. dicam de incredibili amore (P. Sestii) in bonos; Sest 5. quae

(civitas) tibi una in amore atque in || atque || deliciis fuit; Ver IV 3. Dionysius mihi in amoribus est; A VI 1, 12. — III. benivolentiam non adlescentulorum more ardore quadam amoris indicemus; of I 47. quantus sit furor amoris; Tusc IV 75. quae (epistulae) fuerunt omnes, ut rhetorum pueri loquuntur, insignes amoris notis; A I 13, 1. quod tibi nullum a me amoris officium defuit; Milo 100. hoc summi in patriam amoris mei signum esse debet certissimum, quod . . . Sest 49. — IV, 1. amplecti: f. II, 1. confero. ardebat amore illius hospitiae; Ver II 116. cum Dionysius haberet etiam more Graeciae quosdam adlescentes amore coniunctos; Tusc V 58. coniuges et liberi et fratres, quamquam etiam caritate ipsa, tamen amore maxime continetur; part or 88. delectari: f. II, 1. perscribo. eosdem postea singulare inter se consensu et amore devinxit turpissima vitae similitudo; Phil XI 2. qui in me pietate filius, consiliis parens, amore, ut erat, frater inventus est; sen 37. Lucius Cicero, frater noster cognatione patrnelis, amore germanus; fin V 1. — 2. in amore summo summaque inopia suave esse; nat III 72. propter summan familiariatem summumque amorem in patrem tuum; Sulla 12.

amotio. Entfernung: doloris amotio successio nem efficit voluptatis; fin I 37. augendae voluptatis finis est doloris omnis amotio; fin II 9.

amoveo. entfernen, beseitigen: adsentatio procul amoveatur; Lael 89. illud est hominis magni, cum tabellam sumpserit, libidinem, odium, invidiam, metum cupiditatesque omnes amovere; Cluent 159. Porcia lex virgas ab omnium civium Romanorum corpore amovit; Rabir 12.

amphibolia. Doppelsinn, Zweideutigkeit: hanc amphiboliam versus (Pyrrhus) intellegere potuisse, „vincere te Romanos“ nihil magis in se quam in Romanos valere; div II 116.

amphora. Krug: I. unde cccc amphoras mellis habeneris; Ver II 183. — II. Titurium Tolosae quatuors denarios in singulas vini amphoras portori nomine exegisse, Font 19.

ample, amplius, großartig, herrlich, würdig, mehr, fernier: A. unum (genus oratorum) attenuate presque, alterum sublate ampleque dicentium; Bru 201. exornat ample magnificeque triclinium; Ver IV 62. non est ausus elate et ample loqui; Tusc V 24. pater cum amplissime atque honestissime ex praetura triumphasset; Muren 15. — B. amplius: I. recepta causa Siciliensi amplexus animo sum aliquanto amplius; Ver II 1. a. quod desideres, nihil erit; Tusc I 24. de praetore Macedoniae nihil dicam a. nisi eum mihi amicum fuisse; Planc 99. non lactabor tecum a.; de or I 74. quid a. postulatis? Ligar 13. ego (ero) aedilis, hoc est, paulo a. quam privatus; Ver pr 37. quibus natura nihil tribuit a., quam ut ea alendo tueretur; nat II 33. quid voltis a.? Sex Rose 32. elliptisch: cum consules re audita „amplius“ de consilio sententia pronuntiavissent; Bru 86. antea vel indicari primo poterat vel „amplius“ pronuntiari; Ver I 26. — II. referatae sunt orationes a. centum quinquaginta et verbis et rebus inlustribus; Bru 65. septingentos iam annos a.; Flac 63. a. sunt sex menses; Q Rose 8. nom a. quinquaginta (equites); A VI 2, 8. — III. nescio an a. mihi negotii contrahatur; Catil IV 9.

amplector. umfassen, umschließen, ins Herz schließen, umgeben, begreifen, festhalten, hochhalten: quod me amicissime cotidie magis Caesar amplectitur; ep VI 6, 13. ut omnia generatim amplectamur; inv II 18. recepta causa Siciliensi amplexus animo sum aliquanto amplius; Ver II 1. quae si index non amplectetur omnia consilio, non animo ac mente circumspectet; Font 25. non me fortuito ad tuam amplitudinem meis officiis amplectendum

incidisse; ep V 8, 3. libenter amplector talem animum; ep V 19, 2. quod (Crassus) neque ita amplecteretur artem, ut ii solerent, qui . . . de or I 110. vir, qui optimam quamque causam rei publicae amplectatur; Sest 93. te rogo, ut hanc cogitationem toto pectore amplectare; A XII 35. (mens) amplectitur maxime cognitionem; Ac II 31. is, qui omnia tenet, nobilitatem et dignitates hominum amplectitur; ep IV 8, 2. quod ius civile tam vehementer amplexus es; de or I 234. nobilitatem: f. dignitates. neminem posse omnes res per scripturam amplecti; inv II 152. est in eo genere omnes res una vi atque uno nomine amplexa virtus; inv II 159.

amplexor, umfassen, festhalten, hochschäzen: Appius totum me amplectatur; Q fr II 10, 3. quam (aequabilitatem iuris) amplexantur liberi populi; rep I 53. ut si ipsius animi cognitionem amplexarentur, actionem relinquerent; fin IV 36. retinere consulem fortuna constitutum ad amplexandum otium; Muren 83. quam (voluptatem) amplexari volunt; de or III 62.

plexus, Umfassung: nutrix animadvertis puerum dormientem circumiacatum serpentis amplexu; div I 79.

amplificatio. Vergrößerung, Vermehrung, Erweiterung, Ausschmückung: I. in hoc amplificatio potest plurimum, eaque una laus oratoris est et propria maxime; de or III 105. est amplificatio vehemens quaedam argumentatio; part or 27. est amplificatio gravior quaedam affirmatio, quae motu animorum conciliat in dicendo fidem. ea et verborum genere conficitur et rerum; part or 53. amplificatio quamquam habet proprium locum, saepe etiam primum, postremum quidem fere semper, tamen reliquo in cursu orationis adhibenda est maximeque, cum aliquid aut confirmatum est aut reprehensum; part or 27. nocet: f. II. vitupero. potest: f. est; de or III 105. — II. adhibeo: f. I. habet, conficio: f. I. est; part or 53. peroratio habet amplificationem, cuius effectus hic || is || debet esse, ut aut perturbentur animi aut tranquillentur; Top 98. nec rei familiaris amplificatio nemini nocens vituperanda est; of I 25. — III. effectus: f. II. habeo. — IV. in quo (genere) digressio aliqua extra causam amplificationis causa interponit; inv I 27. retinenda institia est propter amplificationem honoris et gloriae; of II 42.

amplificator, Erweiterer, Mehrer: I. nec Pythagoras nominis solum inventor, sed rerum etiam ipsarum amplificator fuit; Tusc V 10. — II. me trnae dignitatis amplificatorem cognoscere; ep X 12. 5. quem mihi fortuna dedit amplificatorem dignitatis mee; ep II 9, 3.

amplifico, vergrößern, steigern, verstärken, hervorheben, ausdehnen, erhöhen, heben: cum a populo Romano semper sim defensus, amplificatus, ornatus; dom 88. (orator) ea dicendo amplificat atque ornat; de or I 221. extrema oratione ea, quae pro nobis essent, amplificanda et angenda, quaeque essent pro adversariis, infirmanda atque frangenda; de or I 143. illum impetum et quandam commotionem animi affectionemque verbis et sententiis amplificare debet; inv II 19. quibus in hominibus erat summa virtus et summa virtute amplificata auctoritas; inv I 5. commotionem, impetum: f. affectionem. quod tuam dignitatem amplificari velim; ep XI 5, 3. nihil est ad exaggerandam et amplificandam orationem accommodatus; de or III 105. Gabinio pretio amplificato Syriam nominatum dedisti; dom 23. alteram (partem pono) in augendis amplificandisque rebus, quae ab isdem (Graecis) αὐξησης est nominata; orat 125. eorum imperiis rem publicam amplificatam; nat II 8. quod his naturis relatus, amplificatur sonus; nat II 144.

amplio, vertagen: si lex ampliandi faciat po-

testatem; Ver I 26. cum causam non audisset et potestas esset ampliandi, dixisse sibi liquere; Caecin 29.

amplitudo, Größe, Fülle, Unfehllichkeit, Höhe, Herrlichkeit: I. 1. nec Aristotelem in philosophia deterruit a scribendo amplitudo Platonis; orat 5. in his (locis communibus) finis est amplitudo; inv II 51. amplitudo (est) potentia aut maiestatis aut aliquarum copiarum magna abundantia; inv II 166. ut urbis egregia exornatio atque amplitudo; inv II 168. — 2. si maiestas est amplitudo ac dignitas civitatis; de or II 164. — II. 1. amplitudinem suae voluntatis ostendere; inv II 107. te amplitudinem tuam retentur; ep I 4, 3. — 2. me (tuae) amplitudini, gloriae nullo loco defuturum; ep XI 5, 3. — 3. quae personis ad honestatem et amplitudinem sunt attributa; inv II 107. maxima cum gratia et gloria ad summam amplitudinem (C. Curio) pervenisset; Bru 281. — III. monumentum illa amplitudine quamvis sartum tectum esset; Ver I 131. — IV. propter has amplitudines sepulchrorum; leg II 64.

amplus f. ample.

amplus, anfehnlich, ausgedehnt, bedeutend, großartig, erhaben: (Pompeius) erat oratione satis amplus; Bru 239. quae (civitates) iam quiddam magis amplum et minus necessarium conficiunt; inv II 168. homines amplissimis populi Romani beneficis usos; Phil I 14. omitto iam plura exempla causarum amplissimarum; de or I 181. qui Lysiam sequuntur, causidicum quandam sequuntur, non illum quidem amplum atque grandem, subtilem et elegantem tamen; orat 30. ut ampliae atque potentes sint civitates; inv II 169. f. locus. ex amplissimo collegio decemvirali sacerdotes; Ver IV 108. ea spe proposita amplissimae dignitatis; Sulla 30. aliter ampla domus dedecori saepe domino fit; of I 139. sin antem sunt ampliae et honestae familiae plebeiae; Muren 15. si genere dicendi uteretur amplissimo; orat 82. P. Africanus, homo virtute, fortuna, gloria, rebus gestis amplissimus; div Caecc 69. quod amplorem honorem alteri tribuebat quam ipse erat consecutus; prov 27. in amplissima civitate amplissimo loco natus; Ver V 122. qui amplissimum magistratum gerunt; Cato 20. (me) reduxit ordo amplissimus; prov 25. plures praemis ad perdiscentium amplioribus commoveri; de or I 13. erat admodum amplum et excelsum signum cum stola; Verr IV 74. quoniam eius modi theatrum totius Asiae virtutibus tuis est datum magnitudine amplissimum; Q fr I 1, 42. vir omnibus rebus clarissimus atque amplissimus; dom 43.

ampulla, Salbenfläschchen: I. ampulla sit neene sit, quis non iure optimo inrideatur, si laboret? fin IV 31. — II. si ampullam perdidisset; fin IV 31.

amputatio, Abhneiden: sarmentorum amputatio (me delectat); Cato 53.

amputo, abhneiden, beschneiden, beschränken, verftümmeln: licet hinc quantum cuique videbitur circumcidat atque amputet; de or I 65. volo esse in adulescente, unde aliquid amputem; de or II 88. isti infracti et amputata loquuntur; orat 170. amputata circumcisique inanitate omni et errore; fin I 44. ut membra quaedam amputantur; of III 32. narrationes aut amputandas, quae laudent aut relinquendae, si totae sunt molestae; part or 15.

an, etwa? ob, oder, oder ob: A. **Nuslage**: cum ei (Themistochi) Simonides an quis alias artem memoriae polliceretur; fin II 104. Cn. Octavius est an Cn. Cornelius quidam, tuus familiaris, summo genere natus, terrae filius; ep VII 9, 3. nos hic te exspectamus, ex quondam rumore an ex litteris tuis; A I 3, 2. illa (legatio) Druso an epuloni Vatinio reservatur; A II 7, 3. is (Diocares) dicitur vidisse Quintum euntem an iam in Asia; A XI 6, 7. —

Hortensius me, iocans ne an ita sentiens, coepit
hortari, ut sententia desisterem; Ac II 63.

B. **Frage:** I. **direct:** 1. *einfach*: an si postem
tenuerit pontifex, valebit nomen sanctissimum rei-
gionis; si tribunus plebis bona cuiusquam conse-
cerat, non valebit? dom 123. quid postea? an
Deiotarus continuo dimisit exercitum? Deiot 19. an
in eo auctoritas nihil obest? mihi quidem videtur
vel plurimum; Ac II 60. an hoc non ita fit omni
in populo? Tusc V 105. an vero tu parum putas
investigatas esse a nobis labes imperii tui? Piso 83.
— 2. *disjunctiv*: a. ita, credo, hoc illi nesciebat
an dabant hanc consuetudo licentiam? orat 155. quid
enim exspectas? bellum? an tabulas novas? Catil
II 18. estne quisquam ita desipiens, qui credat
exaratum esse, deum dicam an hominem? div II 51.
modum tu adhibes vitio? an vitium nullum est non
parere rationi? an ratio parum praecipit . . . Tusc
IV 39. quid tandem erat actum? vexatio Macedo-
niae an oppidorum turpis amissio an sociorum
direptio an agrorum depopulatio an munitio Thessa-
lonicae an obsessio militaris viae an exercitus nostri
interitus? Piso 40. — b. an tu me in viola putabas
dicere? an Epicuro dicere licebit . . . Tusc V 73.
an lingua et ingenio patefieri aditus ad civitatem
potuit, manu et virtute non potuit? an[ne] || anne||
de nobis trahere spolia foederatis licebat, de hostibus
non licebat? an, quod adipisci poterant dicendo, id
eis pugnando adsequi non licebat? an accusatori
maiores nostri maiora praemia quam bellatori esse
voluerunt? Balb 54. quid? liberalitas gratuita ne
est an mercennaria? leg I 48. quid mihi auctor es?
advolone an maneo? A XIII 40. 2. quid tandem
erat causae, cur in senatum cogerer? solusne aberam,
an non saepe minus frequentes fuitis, an ea res
agebatur, ut . . . Phil I 11. nonne ad servos
videtis rem publicam venturam fuisse? an mihi ipsi
fuit mors aequo animo appetenda? Sest 47. num
igitur etiam rhetorum epilogum desideramus? an
hanc iam artem plane relinquimus? Tusc I 112.
num quid duas habetis patrias? an est una illa
patria communis? leg II 5. iam id porro utrum
libentes an inviti dabant? Ver III 118. utrum
causa novi consilii capienda non fuit, an meae partes
in ea causa non praecipuae fuerunt, an alio potius
confugiendum fuit? dom 10. dic mihi, si vicina tua
melius habeat aurum, quam tu habes, utrum illud ne
an tuum malis? inv I 51. utrum igitur tandem
perspicue dubia aperiuntur, an dubiis perspicua
tolluntur? fin IV 67.

II. **indirect:** 1. *einfach*: de L. Bruto fortasse
dubitaram, an effrenatus in Arruntem invaserit;
Tusc IV 50. testem non mediocrem, sed haud scio
an gravissimum; of III 105. moriendum certe est,
et || et id || incertum an hoc ipso die; Cato 74.
nescio an amplius mihi negotii contrahatur; Catil
IV 9. ac vide, an facile fieri tu potueris, cum is
factus non sit, cui tu concessisti; fr A XIII 7. —
2. *disjunctiv*: a. hominum genus in sexu con-
sideratur, virile an muliebre sit; inv I 35. quod
dubites aequum sit an iniquum; of I 30. hoc quae-
ramus, verum sit an falsum; Cluent 124. omnia
haec, vir an mulier, huius an illius civitatis sit, ad
aliquam conjecturam faciendam pertinebunt; inv II
29. ut (mens) non internoscatur, vera illa visa sint
anne falsa; Ac II 48. scire velim, pro patre anne
pro filio (dicar spondisse); A XII 14, 2. — b.
fingas, quem me esse deceat et ubi me plurimam
prodesse rei publicae sentias, ecqua et pacifica per-
sona desideretur, an in bellatore sint omnia; A VIII
12, 4. ut non exquirat oratione, summum illud bo-
num in animone sit an in corpore; de or I 222.
Theodori quidem nihil interest, humine an sublime
putescat; Tusc I 102. cum, idemne sit an aliquid
intersit, quaeritur; de or III 117. cum, quid praestet

aliud alii, quaeritur, ut illud, optimine cuiusque
sapientes an populari laude ducantur; de or III 117.
quaeri potest, is (numerus) unusne sit an duo an
plures; orat 179. in quo quaesitum est, in totone
circuitu illo orationis an in principiis solum an in
extremis an in utraque parte numerus tenendus sit;
orat 204. nec solum utrum honestum an turpe sit,
deliberari solet; of I 10. non possum existimare,
utrum ipse erret an vos in errorem ducere velit;
Font 2. quid interest, utrum hanc urbem oppugnet
an huius urbis propugnaculum? Phil V 27. intellexi
hominem moveri, utrum || verum, [utrum] || Crassum
inire eam gratiam, quam ipse praetermisset, an
esse tantas res nostras, quae . . . A I 14, 3. ut
statuatis, utrum nos semper miseri lugeamus an
aliquando per vos recreemur; Milo 4. videamus,
utrum ea fortuitane sint an eo statu, quo . . . nat
II 87. id utrum illi sentiant anne simulent, tu in-
telleges; A XII 51, 2.

anagnostes, Vorleser: puer festivus, ana-
gnostes noster, Sositheus decesserat; A I 12, 4.
dicitur mihi tuus servus anagnostes fugitivus cum
Vardaeis esse; ep V 9, 2.

anapaestus, ἀναπαιτήσι, Vers, n. Lied in
Anapästen: A. nec adhabetur ulla sine anapaestis
pedibus hortatio; Tusc II 37. — B. I. ex istis
modis, quibus hic usitatus versus efficitur, post
anapaestis, procerior quidam numerus, effloruit;
de or III 185. — II. ita factus est anapaestus is,
qui Aristophaneus nominatur; orat 190. nec siletur
illud potentissimi regis anapaestum; Tusc III 57.

anas, Ente: anitum || anetum, anatum || ova
gallinis saepe supponimus; nat II 124.

anaticula, Entchen: nare anaticulas videmus;
fin V 42.

anatocismus, Ανατοσία: cum ego in edicto
translatio centesimas me observaturum haberem
cum anatocismo anniversario; A V 21, 11. qui
(Scaptius) centesimis cum anatocismo contentus non
esset; A V 21, 12.

anceps, doppelt, ungewiß, schwankend, unent-
schieden: bestiarum terrena sunt aliae, partim
aquatiles, aliae quasi ancipites in utraque sede vi-
ventes; nat I 103. cum proelii certamen varium
atque anceps fuisset; rep II 13. medius ille non
extimescit ancipites dicendi incertosque casus; orat
98. cum adgredior in ancipi causa et gravi ad
animos iudicium pertractando; de or II 186. anceps
cura (est) propter incertos exitus proeliorum; ep
XII 10, 3. cum esset incertus exitus et anceps
fortuna belli; Marcel 15. anceps (cause genus est),
in quo aut iudicatio dubia est aut causa et hone-
statis et turpitudinis particeps; inv I 20. propter
ancipitem, quae non potest esse seiuincta, faciendi
dicendique sapientiam; de or III 59.

ancilla, Magd: muliebris ac delicato ancillarum
puerorumque comitatu; Milo 28. partus ancillae
sitne in fructu habendus; fin I 12.

ancillaris, den Magden zufommend: sordido
ancillarie artificio regiae virgines tondebant bar-
bam patris; Tusc V 58.

ancillula, Magd, Dienerin: I. praesto esse
Virtutes ut ancillulas; fin II 69. — II. istam iuris
scientiam eloquentiae tamquam ancillulam pedise-
quamque adiunxit; de or I 236.

ancora, Anker: praecidi ancoras imperavit;
Ver V 88. ancora soluta; A I 13, 1.

andabata, Gladiator mit verdeckten Augen:
qui neque spectare essedarios (volueris), quem antea
ne andabata quidem defraudare poteramus; ep
VII 10, 2.

androgynus, Mannweib, Zwinger: ortus an-
drogyni nonne fatale quoddam monstrum fuit? div
I. 98.

anfractus, Krümmung, Umlauf, Umschweif:

I. cum aetas tua septenos octiens solis anfractus reditusque converterit; rep VI 12. — II. quae (coniunctio) sit circumscripta non longo anfractu, sed ad spiritum vocis apto; part or 21. quae (figura) nihil incisum angulis, nihil anfractibus (habere potest); nat II 47.

angiportus, angiportum, Gasse: I. effusum frumentum vias omnes angiportusque constraverat; div I 69 — II. ut in omnibus angiportis praedonis statua ponatur; Ver II 141.

ango, ängstigen, beunruhigen, quälen, fränken: I. 1. et invidere aegritudinis est et angi, lugere, maerere; Tusc III 83. — 2. illud angit vel potius excruciat: discessus ab omnibus iis, quae sunt bona in vita; Tusc I 83. — II. audio te animo angi et medicum dicere ex eo te laborare; ep XVI 14, 2. angor intimis sensibus; A V 10, 3. quae (Attica) me valde angit; A XIII 13, 3. me maxime angit avunculus; A XIII 42, 1. neque (animus) tot curis vigiliisque angeretur; Arch 29. — III. 1. de quo angor et crucior; A VII 22, 1. — 2. indir. Frage: vgl. 3. — 3. ante sollicitus eram et angebar, cum consilio explicare nihil possem || quo uti consilio possem ||; A IX 6, 4. fore ut angeretur, cum a fratre familiaritate vinceretur; A XII 7, 1. — 4. reliquum est, ut te angat, quod absis a tuis; ep VI 4, 3. me illa cura sollicitat angitque vehementer, quod nihil a te adfluxit; Q fr III 3, 1. — 5. pecasse se non anguntur; Lael 90. angor nullam esse rem publicam; Q fr. III 5, 4.

angor. Unruhe, Angst: I. angor (est) aegritudo premens; Tusc IV 18. — II. 1. qui saepissime curam et angorem animi mei sermone et consilio levasti tuo; A I 18, 1. — 2. ut aegritudini (subiciuntur) angor, luctus, maeror, aerumna; Tusc IV 16. — 3. me ab omnibus molestiis et angoribus abducam; ep V 13, 5. differo ab: j. anxietas. — III. conficiuntur et angore et metu; fin I 60.

anguiculus, kleine Schlange: serpere anguiculos videmus; fin V 42.

anguis, Schlange: I. anguem ab ara extissee; div II 65. in Solonio, ubi ad focum angues nundinari solent; div II 66. — II. cum (ibes) volucres angues ex vastitate Libyae vento Africa invectas interficiunt atque consumunt; nat I 101. — III. si emissio feminae anguis mortem adferebat Ti. Graccho; div II 62. — IV. Gorgonis os cinctum angibus; Ver V 124.

angulatus, effig: esse corpula quaedam rotunda, partim autem angulata; nat I 66.

angulus, Ecke, Winkel: I. 1. angulum mihi aliquem eligas provinciae reconditum ac derelictum? Ver III 193. — 2. sin me ex hoc, ut ita dicam, campo aequitatis ad istas verborum angustias et ad omnes litterarum angulos revocas; Caecin 84. — II. ut terrena et umida ad pares angulos in terram et in mare ferantur; Tusc I 40. ut de iis rebus in angulis consumendi otii causa disserant; de or I 57.

anguste, eng, fnapp, bejchränft: (haec) brevius angustusque concluduntur; nat II 20. si anguste et exiliter dicere est Atticorum; Bru 289. ut nec id faciat tam presse et anguste; orat 117. haud scio, an recte ea virtus frugalitas appellari possit, quod angustius apud Graecos valet; Tusc III 16. (Zeno) uruet angustius; nat II 22.

angustiae, angustia (j. I. tutatur), Enge, Bejchränftheit, Verlegenheit: I. adferunt: j. anima, III. interclusio. ut me temporis angustiae coegerunt; de or III 228. orationis flumine repressoris convicia diluuntur, angustia autem conclusae orationis non facile se ipsa tutatur; nat II 20. si angustiae rei familiaris; Top 112. quod incredibilis angustiae pecuniae publicae; ep XII 30, 4. — II. 1. (possent) fretorum angustiae ortu aut obitu lunae commoveri? nat II 19. — 2. quantis ex angustiis oratorem

ducere ausus es! de or III 126. nisi (C. Bellienus) in eas petitionis angustias incidisset; Bru 175. erat (Corinthus) posita in angustiis atque in fauibus Graeciae sic, ut . . . agr II 87. revoco ad: j. angulus, I, 2. in magnis versamur angustiis; A XV 3, 1. — III, 1. si iis angustiis (frugalitas) teneretur; Tusc III 16. — 2. in eis vel asperitatibus rerum vel angustiis temporis obsequar studiis nostris; de or I 3.

angusto, enger machen: (terra) angustata || angusta || verticibus, lateribus latior; rep VI 21.

angustus, eng, fnapp, furz, bejchränft, eng, herzig, peinlich: A. erat angusti animi atque demissi iusti triumphi honorem contemnere; Piso 57. Antonius a minutis angustisque concertationibus ad omnem vim varietatemque vos disserendi traducendos putavit; de or III 121. pungunt quasi aculeis interrogatiunculis angustiis; fin IV 7. consules, quorum mentes angustae, humiles magnitudinem tanti imperii nec intueri nec capere potuerunt; sen 10. quodsi et angusta quaedad atque concisa et alia est dilatata et fusa oratio; orat 187. alteram partem nimis exiguae atque angustam esse voluisti; Rabir 9. pontes etiam lex Maria fecit angustos; leg III 38. cum spiritus eius (Demosthenis) esset angustior; de or I 261. — B. quod ex infinita societate generis humani ita contracta res est et adducta in angustum, ut . . . ; Lael 20.

anhelitus, Ätem, Dunst, Ausdünstung: I. quem vini anhelitum fore censem? Phil XIII 4. eos anhelitus terrea, qui frigid sint, cum fluere coepirint, ventos esse; div II 44. — II. quae (celeritates) cum fiunt, anhelitus moventur; of I 131.

anhelo, ausdrücken, jdnauben, feudjen: »gelidum valido de pectore frigus anhelans Capricornus«; nat II 112. L. Catilinam scelus anhelanteum ieicimus; Catil II 1. nolo verba exiliter examinata || animata || exire, nolo inflata et quasi anhelata gravius; de or III 41.

anicula, altes Weib, Mütterchen: I. haec iam ne aniculae quidem existimant; div II 36. cum (Theophrastus) percontaretur ex anicula quadam, quanti aliquid venderet; Bru 172.

anilis, altrveiberhaft: qui eam superstitionem imbecilli animi atque anilis putent; div II 125. pellant istae ineptiae paene aniles; Tusc I 93. ne anili superstitione obligemur; div I 7.

aniliter, altrveibcrmäßiq: neque id dicitis superstiose atque aniliter, sed physica constantique ratione; nat III 92.

anima, Luft, Ätem, Lebenskraft, Leben, Seele: I. 1. quae spiritu in pulmones anima ducitur, ea calecit; nat II 138. — 2. vos, meae carissimae animae, quam saepissime ad me scribite; ep XIV 14, 2. considerandum vobis, animae meae, diligenter puto, quid faciat; ep XIV 18, 1 — II, 1. et agere amimam et efflare dicimus; Tusc I 19. qui non modo animum integrum, sed ne animam quidem puram conservare potuisset; Ver III 134. tantum (Demosthenes) continenda anima in dicendo est adsecutus, ut . . . ; de or I 261. duco: j. I, 1. efflo: j. ago. ita contigit, ut inter ignem atque terram aquam deus animaque poneret; Tim 15. — 2. de vestra vita, de coniugum vestrarum atque liberorum anima vobis iudicandum est; Catil IV 18. in unius hominis quotannis periculose aegrotantis anima positas omnes nostras spes habemus; A VIII 2, 3. — III. quae de animae immortalitate dicebunt caeloque; rep. VI 3. clausulas atque interpuncta verborum animae interclusio atque angustiae spiritus attulerunt; de or III, 181.

animabilis, belebend: j. animalis, natura.

animadversio, Beobachtung, Bemerfung, Stüze, Tabel, Strafe: I. comprehensio sotium mea, animadversio senatus fuit; Phil II 18. id indicant notiones animadversionesque censorum; of III 111.

ita notatio naturae et animadversio peperit artem; orat 183. — II, 1. nec effugere possemus animadversionem, si semper isdem (pedibus) uteremur; orat 195. excitandam animadversionem et diligentiam (esse); of I 103. — 2. intersum inter: f. **admonitio**, II, 2. quodsi hoc exemplum ex re militari ad animadversionem censorium transferendum fuit; Cluent 129. — III. genus animadversionis videte; Ver I 45.

animadversor, Beobachter: si acres ac diligentes esse volumus animadversores[que] || *animadversoresque || vitiorum; of I 146.

animadverto (animum adverto), bemerken, wahnehmnen, sehen, beobachten, beachten, rüggen, strafen: I, 1. quod in cives indemnatos esset animadversum; sen 13. — 2. qui in alios animum advertisset indicta causa; ep V 2, 8. video animadvertisse censores in indices quosdam illius consilii Iuniani; Cluent 119. — II, 1. ut advertatis animum, quam sapienter iam reges hoc nostri viderint; rep II 31. — 2. ut animadvertant, ne callida adsentatione capiantur; Lael 99. — 3. animal animadvertis, ut ne quid ab eo fieret nisi honeste; fin IV 18. — 4. animadverti et didici ex tuis litteris te habuisse rationem, ut . . . ep III 5, 1. animum advertit Gracchus in contione Pisonem stantem; Tusc III 48. — III. cum illum alterum animum advertisset; inv II 14. non ut quid dicendum primum est, ita primum animadvertendum videtur; inv I 19. sin autem ea, quae observata sunt in usu ac tractatione dicendi, haec ab hominibus callidis ac peritis animadversa ac notata sunt; de or I 109. dignitas tua facit, ut animadvertatur, quicquid facias; ep XI 27, 7. hoc nunc magis animum adverto: Q fr II 4, 2. ea sunt animadvertenda peccata maxime, quae difficillime praecaventur; Sex Rosc 116. res ipsae observari animadvertique potuerunt; div II 47. ecquid attendis, ecquid animadvertis horum silentum? Catil I 20. — IV L. Paulus filiolam suam osculans animum advertit tristiculam; div I 103.

animal, Geschiöpf, lebendes Wesen, Tier: I, 1. alia animalia gradiendo, alia serpendo ad pastum accedunt, alia volando, alia nando; nat II 122. cum inter inanimum et animal hoc maxime intersit, quod animal agit aliquid; Ac II 37. omne animal appetit quaedam et fugit a quibusdam; nat III 33. cum omne animal patibilem naturam habeat, nullum est eorum, quod effugiat accipiendo aliquid extrinsecus necessitatem, et, si omne animal tale est, immortale nullum est; nat III 29. fugit: f. appetit. omne animal sensus habet; nat III 32. f. effugit. simul atque natum sit animal, ipsum sibi conciliari et commendari ad se conservandum et ad suum statutum eaque, quae conservantia sunt eius status, diligenda, alienari autem ab interitu iisque rebus, quae interitum videantur adferre; fin III 16. — 2. quod est animal, id motu cietum interiori et suo; Tusc I 54. — II, 1. alieno, al.: f. I, 1. nascitur. praeter animam, unde animantium quoque constet animus, ex quo animal dicitur; nat III 36. animal hoc providum, sagax, multiplex, acutum, memor, plenum rationis et consilii, quem vocamus hominem, praelata quadam condicione generatum esse a supremo deo; leg I 22. quid hoc homine faciatis aut ad quam spem tam perfidiosum, tam importunum animal reservetis? Ver I 42. — 2. intersum inter: f. I, 1. agit. — III. omnibus animalibus extremum esse secundum naturam vivere; fin V 26. — IV. de hominum genere aut omnino de animalium loquor? fin V 33.

animalis, luftartig, luftförmig, belebend, belebt, befehlt: sive illi (animi) sint animales, id est spirabiles, sive ignei; Tusc I 40. ut frequenter duatur cibus animalis, quo maxime aluntur animantes; nat II 136. terra circumfusa undique est hac ani-

mali || animabili || spirabilique natura; nat II 91. ut (natura) vel terrena sit vel ignea vel animalis vel umida; nat III 34. Speusippus vim quandam dicens, qua omnia regantur, eamque animalem; nat I 32.

animans, lebend, befehlt, Geschöpf, lebendes Wesen, Tier: A. deum animantem certe volumus esse; nat I 36. qui mundum ipsum animantem sapientemque esse dixerunt; nat I 23. ab animantibus principiis ea esse generata; nat II 75. — B, 1, 1. a quo (calido, igneo) et animantia omnia et ea, quorum stirpes terra continentur, et nasci sit necesse et augescere; nat II 28. aliud animans, qui eum (mundum) continet, sit necesse est, cuius partes sint animantes superiores; Tim 12. qui animantem immortalem et eundem beatum rotundum esse velint; nat I 24. f. continet. nascuntur: f. augescunt. — 2. sum: f. 1. continet. — II, 1. cum ceteras animantes (natura) abiectisset ad pastum, solum hominem erexit; leg I 26. idem (aër) spiritu ductus alit et sustentat animantes; nat II 101. hominis natura quanto omnes anteiret animantes; nat II 153. sustentat: f. alit. quarum (animantium) aliae coriis tectae sunt, aliae villis vestitae, aliae spinis hirsutae; nat II 121. — 2. quid ab animantibus ceteris differamus; fin V 41. — III. animus: f. animal, II. dico. persecutus est Aristoteles animantium omnium ortus, virtus, figuram; fin V 10. partes: f. I, 1. continet. cum tribus rebus animantium vita teneatur, cibo, potione, spiritu; nat II 134.

animatio, Geschöpf, Wesen: divinae animationis maxime speciem faciebat ex igne; Tim 35.

animo, animatus, beleben, befehlen, beflagen, part. gefünt, mutig: quam (causam) Pompeius animatus melius quam paratus suscepit; ep VI 6, 10. ad omnia ita paratus, ita animatus debes esse, ut . . . : ep XI 7, 3. quodsi aliter essem animatus, numquam, quod facerem, negarem; ep XI 28, 5. (individua corpora) se ipsa formare, figurare, colorare, animare non possent; nat I 110. ita animatis hominibus, ut . . . de or II 205. perinde, uteumque temperatus sit aëris, ita pueros orientes animari atque formari; div II 89. etsi intellegebam socios infirme animatos esse; ep XV 1, 3. (stellae) divinis animatae mentibus; rep VI 15.

animose, mutig, mit Selbstvertrauen: id animose et fortiter fecerunt; Phil IV 6. haec praescripta servantem licet magnifice, graviter, animoseque vivere; of I 92.